⁹ הרב אשכנזי לחם במלחמת העולם השנייה, והיה מעורה בהשתקמות יהדות צרפת לאחר השואה, ובהתחשב בכך, יתכן מאד, שבדברו על "האדם הטבעי", כפי שמתארים אותו חסידי תיאורית האבולוציה, הוא רומז על הנאצים.

להבנה מעמיקה של משמעות המושג בפי הנאצים, מומלץ מאד לעיין במאמר מאיר העיניים של יוחנן בן יעקב "מלחמת אלים" בירחון "סגולה", גליון י"ב, אייר תשע"א (מאי 2011). הדברים נוגעים לתוכן מאמר זה.

¹⁰ את מאמרו של הרב יעקב מדין ראיתי רק בסיום כתיבת מאמר זה. מלבד המצוטט, ישנן נקודות נוספות מתוך מאמר זה, שיש בהן דמיון לדבריו של הרב מדין (עיין שם), ואני שמח על שזכיתי לכוון לדעת גדולים.

הדברים אולי נשמעים מרחיקי לכת, אך למעשה שורשיהם עמוקים במדרשי חז"ל, כך למשל בדברי התוספתא (סוטה ד/ה):

אולי לזאת הכוונה במה שנאמר בהמשך: "הַנְּפִלִים הָיוּ בְּאֶרֶץ בְּיָמֵי הָהֵם, וְגַם אַחֲרֵי-כֵן, אֲשֶׁר יָבֹאוּ בְנֵי הָאֱלֹהִים אֶל בְּנוֹת הָאָדָם, וַיֵּלְדוּ לָהֶם, הֵמָּה הַגִּבּוֹרִים אֲשֶׁר מְעוֹלָם אֲנָשֵׁי הַשָּׁם".

ביבליוגרפיה:

1. **תנ"ך שלם**, הוצאת קורן, ירושלים, התשס"ג (2003).
2. אשכנזי (מניטו), הרב יהודא ליאון, **סוד העברי – יסודות האמונה לאור פסוקי התורה**, מו"ל: ג' בן שמואל וי' פיבקו, ירושלים, תשס"ה.
3. בן יעקב יוחנן, "מלחמת אלים", בתוך: "סגולה – מגזין ישראלי להיסטוריה ולידיעת הארץ", הוצאת תכלת תקשורת, גליון י"ב, אייר תשע"א (מאי 2011).
4. **בראשית רבה**, טקסט דיגיטלי בתוך אתר "דעת", מכללת הרצוג.
5. הררי יובל נח, **קיצור תולדות האנושות**, הוצ' דביר, אור יהודה, 2011.
6. מדין, הרב יעקב, "פרשת בראשית – חטאו ועונשו של הנחש", אתר VBM (בית מדרש וירטואלי), ישיבת הר עציון.
7. קהתי, הרב פנחס, **משניות מבוארות**, הוצאת משניות קהתי, ירושלים, התשנ"ח (1998).
8. קוק, הרב אברהם יצחק, **אורות**, הוצאת מוסד הרב קוק, ירושלים, תשנ"ב.
9. ריה"ל, **ספר הכוזרי (בתרגום יהודה אבן שמואל)**, הוצאת דביר, תל אביב, תשל"ג (1972).

¹³ ראה ספר הכוזרי, מאמר אי סימן מ"ז ועוד.

-
10. רמב"ם, **מורה הנבוכים**, הוצאת חורב, ירושלים, (ללא ציון שנה).
11. **תוספתא**, בתוך כרכי התלמוד הבבלי, הוצאת טל-מן, ירושלים, התשמ"א (1981).
12. **תלמוד בבלי**, הוצאת טל-מן, ירושלים, התשמ"א (1981).